

Số: 298/QĐ-UBND

Hà Nội, ngày 22 tháng 5 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch triển khai Dự án 4 “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin”, năm 2019 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC

Căn cứ Nghị định 13/2017/NĐ-CP, ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2019 cho Văn phòng Ủy ban;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 23/01/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc năm 2019;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Dự án 4 “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin”, năm 2019 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban, Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền, Vụ trưởng, thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /

Nơi nhận: /

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND (b/c);
- Vụ KH-TC;
- Văn phòng Ủy ban;
- Website Ủy ban Dân tộc;
- Lưu VT, TT (05 bản). 7

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Hoàng Thị Hạnh



KẾ HOẠCH

Triển khai Dự án 4 “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin”
năm 2019 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia
Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020
(Kèm theo Quyết định số 298/QĐ-UBND, ngày 22/5/2019
của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin góp phần nâng cao nhận thức của đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

- Tăng cường nội dung thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ quản lý nhà nước của Ủy ban Dân tộc, từng bước đáp ứng nhu cầu thông tin thiết yếu của đồng bào dân tộc thiểu số và khả năng tiếp cận thông tin của người dân.

2. Yêu cầu

Nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, phù hợp với trình độ, tập quán của đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi đồng thời đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

II. HOẠT ĐỘNG GIẢM NGHÈO VỀ THÔNG TIN NĂM 2019

1. Sản xuất và phát sóng chuyên đề phát thanh “Tăng cường thông tin đến đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi”, trên sóng Đài Tiếng nói Việt Nam.

- Đơn vị chủ trì thực hiện : Ban Dân tộc, Đài Tiếng nói Việt Nam.

- Thời lượng: 10 phút/Chương trình.

- Số chương trình: 14 chương trình.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số gắn với Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” ban hành theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ;

+ Một số gương người có uy tín, nhân sỹ, trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự; xóa đói giảm nghèo, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc... gắn với Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III, năm 2019 hướng tới Đại hội Dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ II, năm 2020.

(Có danh mục kèm theo)

- Tần xuất phát sóng: 2 lần/01 chương trình/01 ngày.
- Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt.
- Phát trên sóng VOV1 - kênh Thời sự, chính trị tổng hợp - Đài Tiếng nói Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 10/2019.

2. Xuất bản, phát hành cuốn Đặc san “Giảm nghèo về thông tin”

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Tạp chí Dân tộc.
- Số kỳ: 04 kỳ.
- Nội dung:
 - + Chủ đề số 01: Những vấn đề cơ bản trong Đề án tổng thể đầu tư phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số, miền núi và vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.
 - + Chủ đề số 02: Thông tin về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện lần thứ III năm 2019, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số lần thứ II năm 2020.
 - + Chủ đề số 03: Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số.
 - + Chủ đề số 04: Kết quả thực hiện các chính sách do Ủy ban Dân tộc quản lý dành cho đồng bào dân tộc thiểu số (Quyết định 2085, 2086/QĐ-TTg; chính sách đối với người có uy tín; chính sách đối với đồng bào Mảng, La Hủ, Cống, Cờ Lao...).

- Quy cách: Khuôn khổ: 20 x 28 cm; số trang: 32 trang (28 trang ruột, trong đó 12 trang in 4 màu, 16 trang in 1 màu; 04 trang bìa in 4 màu).

- Số lượng xuất bản và phát hành 1 kỳ: 2.230 cuốn, đối tượng là UBND xã khu vực III (mỗi xã 01 cuốn/01 kỳ); nộp lưu chiểu và gửi tác giả, cộng tác viên, Lãnh đạo Ủy ban, Vụ Tuyên truyền, Vụ Kế hoạch - Tài chính, các vụ, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến tháng 10/2019 (Mỗi tháng phát hành 01 kỳ).

3. Biên soạn và xuất bản tờ gấp tuyên truyền một số chính sách đặc thù đối với vùng DTTS&MN.

- Nội dung: Khái niệm về công tác dân tộc, chính sách dân tộc; một số quan điểm của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc; (Trích Báo cáo chính trị Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003, Hội nghị Trung ương 7 - Khoá IX về Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh; Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 12/3/2003, Hội nghị Trung ương 7 - Khoá IX về Công tác dân tộc).

- Quy cách: in khổ 12 x 20,5cm; số trang: 10 trang gấp 5, in 4 màu 02 mặt trên giấy Couches 150g/m².

- Số lượng xuất bản: **34.901** tờ cho các đối tượng là người có uy tín của 52 tỉnh, thành phố theo Thông báo số 78/TB-UBDT ngày 05/9/2018 của Ủy ban Dân tộc thông báo số lượng, danh sách người có uy tín theo Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách dân tộc đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; nộp lưu chiểu và gửi các cơ quan quản lý.

- Thời gian thực hiện: Phát hành trước tháng 11/2019.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện: 600.000.000 (Sáu trăm triệu đồng chẵn).

2. Nguồn kinh phí: Chi từ nguồn kinh phí không giao thường xuyên cho Vụ Tuyên truyền tại Quyết định số 793/QĐ-UBDT ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2019 cho Văn phòng Ủy ban (Dự án 4 “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” năm 2019 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Tuyên truyền

- Chủ trì, phối hợp với các vụ, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Vụ Kế hoạch – Tài chính, Văn phòng Ủy ban thẩm định dự toán, ký hợp đồng đặt hàng, thanh quyết toán theo quy định.

- Kiểm tra, thẩm định nội dung các xuất bản phẩm, đôn đốc các đơn vị tham gia thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Vụ Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Vụ Tuyên truyền thẩm định dự toán các hoạt động theo Kế hoạch.

3. Văn phòng Ủy ban

Chủ trì, phối hợp với Vụ Tuyên truyền ký Hợp đồng đặt hàng, thanh quyết toán đối với các đơn vị triển khai thực hiện Hợp đồng./.

ỦY BAN DÂN TỘC



DANH MỤC
NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRÊN SÓNG VOV1
THUỘC HOẠT ĐỘNG GIẢM NGHÈO VÀ THÔNG TIN NĂM 2019
(Kèm theo Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 22/5/2019
của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)

Số TT	Đối tượng	Địa bàn/khu vực	Số Chương trình	Thời gian
01	Đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi nơi xảy ra tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết	Miền núi phía Bắc,	02	Tháng 7,8,9
		Tây Nguyên	02	
02	Người có uy tín, nhân sỹ, trí thức, nghệ nhân tiêu biểu trong đồng bào DTTS tham gia Đại hội đại biểu DTTS cấp huyện	Miền núi phía Bắc, Duyên hải, miền Trung	02	Tháng 6,7,8
		Tây Nguyên	02	
		Tây Nam bộ	02	
03	Người có uy tín, nhân sỹ trí thức, doanh nhân, nghệ nhân tiêu biểu trong đồng bào DTTS tham gia Đại hội đại biểu DTTS cấp tỉnh	Miền núi phía Bắc, Duyên hải, miền Trung	02	Tháng 8,9,10
		Tây Nguyên	01	
		Tây Nam bộ	01	
	Tổng cộng		14	